上海工程技术大学

关于2009年研究生教育创新计划实施方案的报告
上海市学位委员会办公室：

根据《上海市学位委员会办公室关于做好2009年上海市研究生教育创新计划实施工作的通知》（沪学位办[2009]4号）的精神，为了在我校研究生教育中建设创新文化，营造创新氛围，加强研究生创新意识、创新思维和创新能力的培养，现将2009年研究生教育创新计划实施方案制定如下：

     一、实施依据
1、《上海市学位委员会办公室关于做好2009年上海市研究生教育创新计划实施工作的通知》（沪学位办[2009]4号）；
2、《上海工程技术大学关于研究生创新能力培养专项资金实施办法》（沪工程研[2008]6号）。

二、项目类别

1、研究生创新能力培养公共平台建设项目
按照《上海市学位委员会办公室关于做好2009年上海市研究生教育创新计划实施工作的通知》（沪学位办[2009]4号）的规定执行，包括研究生教学开放案例、研究生学术论坛、研究生暑期学校、其他项目。
2、研究生创新能力培养特色项目
按照《上海工程技术大学关于研究生创新能力培养专项资金实施办法》（沪工程研[2008]6号）执行，侧重资助研究生参加学术会议、国内外访学、组织校内研究生的学术活动、研究生教育精品课程、研究生创新成果、研究生优秀学位论文培育等类别的项目。

三、实施步骤

1、第一阶段：组织各硕士点学院、教师、研究生申报2009年上海市研究生教育创新计划，研究生创新能力培养公共平台建设项目的申报程序按照上海市学位委员会办公室的要求执行；研究生创新能力培养特色项目的申报程序按照《上海工程技术大学关于研究生创新能力培养专项资金实施办法》（沪工程研[2008]6号）相关条款执行；
2、第二阶段：研究生处对申报的项目进行形式审查；
3、第三阶段：学校组织专家对申报的项目进行评审；
4、第四阶段：向上海市学位委员会办公室上报2009年研究生教育创新计划各类项目；

5、第五阶段：根据上海市学位委员会办公室的批准结果和要求落实各项目的实施；

6、第六阶段：对研究生教育创新计划实施进行验收，研究生创新能力培养公共平台建设项目的验收办法按照上海市学位委员会办公室的要求执行；研究生创新能力培养特色项目的验收办法按照《上海工程技术大学关于研究生创新能力培养专项资金实施办法》（沪工程研[2008]6号）相关条款执行；

7、第七阶段：对研究生教育创新计划实施情况进行总结，并向上海市学位委员会办公室上报。
四、组织保障

1、研究生处为研究生教育创新计划的管理部门；

2、学校其他各个相关部门积极配合，落实上海市研究生教育创新计划的各项工作；
3、对各项目及时进行跟踪监督，不断优化研究生教育创新计划的实施成果。

特此报告。
上海工程技术大学

2009年6月20日

PAGE
2